
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 
 
PORTARIA Nº 277/GAP/23. EXONERAR a servidora DANIELE MATEUS ROSA RODRIGUES, matrícula nº 14025/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Limpeza Urbana, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
- SEMCONSESP, a contar de 27/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 278/GAP/23. EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO PINTO DA SILVA, matrícula nº 14708/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Transportes da SEMED, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Educação - SEMED, a contar de 
27/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 279/GAP/23. EXONERAR o servidor JOÃO VITOR LADEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 15026/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Clipping, Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 
27/02/2023.  
 
PORTARIA Nº 280/GAP/23. EXONERAR a servidora FERNANDA PORTES DE BRITTO, matrícula nº 14302/01 do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar 
de 27/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 281/GAP/23. NOMEAR CARLOS ALBERTO PINTO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Limpeza Urbana, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
27/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 282/GAP/23. NOMEAR LEONARDO ROCHA PERFEITO, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, 
Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 27/02/2023.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2023 

 

Instrumento nº 004/23: 3º Termo Aditivo, celebrado em 27/01/2023, ao instrumento nº 015/20 celebrado em 30/01/2020. Arquivado 
às fls. 35 a 37, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP, 
CPF/CNPJ nº 11.452.317/0001-85. PP 20.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 
prestação de serviço de locação de impressoras multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de 
peças e materiais de consumo, assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), exceto papel, (oriundo da 1ª Utilização) 
conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº. 20/2019 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência e 
Ata de Registro de Preços nº 05/2019, bem como planilhas anexo a este termo, que passa a ser documento integrante deste 
Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 473.736,00. Dotação orçamentária: 24101.04.12.0001.2000. Fonte: 1500 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 137/2023, no valor de R$ 
434.258,00. Processo administrativo nº 4442.2022.03. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

  Procuradora Geral do Município 
Mat. 6320/73 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5021/2022/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL ANTÔNIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 
4120/2022/08, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil  e quatrocentos reais). 

 

Processo: 5113/2022/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JOBSON ANDREW MELO TERRA – MAT. 12171/01, através do processo 
n.º 4119/2022/08, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil  e quatrocentos reais). 

 

Processo: 0511/2023/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor FILIPE MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 
4780/2022/03, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                  
     RESOLVE:  

 
 

PORTARIA N.º 173/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 032/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 3382/2022/09 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do Decreto 
n° 1405/12.  
 
PORTARIA N.º 174/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 2238/2022/03, na forma do Artigo 173 §2º da 
Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 
 
PORTARIA N.º 175/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora CLAUDIA VALERIA MIRANDA DOS SANTOS ROSARIO, matrícula nº 
11632/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos 
concessivos, a saber, 01/02/2023.  (Processo nº 0344/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 176/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 0400/2023/29 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 177/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 2752/2022/05 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 178/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 5014/2022/05 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N°179/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor GUSTAVO ESTEVES 
DA SILVA, Coordenador Gestão de Contrato, matrícula 10679/03, SEMAD, por 15 (quinze) dias a contar de 08/02/2023 a 
22/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0510/2023/03. Após esse período o requerente deverá requerer 
licença ao I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº180/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA XAVIER 
BAGGIO, Médica, matrícula 5472/01, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 06/02/2023 a 06/04/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº0434/2021/06. A requerente deverá retornar a junta médica em 13/04/2023. 
 
PORTARIA Nº181/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALINE DOS 
SANTOS SILVA, Enfermeira, matrícula 13259/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 23/02/2023 a 24/03/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo N°4431/2022-06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 24/03/2023. 
 
PORTARIA Nº182/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE POR ACIDENTE EM SERVIÇO a 
servidora SOLANGE ALVES DO NASCIMENTO, Técnica Eletroencefalograma, matrícula 5809/02, SEMUS, por 90 (noventa) dias 
a contar de 07/02/2023 a 06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3726/2022/06. A requerente deverá 
retornar a perícia médica em 19/05/2023. 
 
PORTARIA Nº183/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR RODRIGUES 
DO CARMO GOMES, Cuidadora, matrícula 12870/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 26/02/2023 a 26/05/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4767/2022/06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 26/05/2023. 
 
PORTARIA Nº184/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora FERNANDA DA 
FONSECA E SILVA, Professor, matrícula 11468/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 18/02/2023 a 19/03/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº4440/2022/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 21/03/2023. 
 
PORTARIA Nº185/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANA TOMAS 
CISNE ROSA, Professor, matrícula 11052/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/02/2023 a 07/03/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0515/2023/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 07/03/2023. 
 
PORTARIA Nº186/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANIA DOS SANTOS 
BRITO DE MELO,Agente Comunitária de Saúde, matrícula 12808/01, SEMUS, por 17 (dezessete) dias a contar de 11/02/2023 a 
27/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0506/2023/06. Após esse periodo a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº187/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANE ALVES 
PEREIRA, Professor, matrícula 15321/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 08/02/2023 a 09/03/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº0507/2023/05. Após esse periodo a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

ERRATA: Publicada no DOQ Nº. 035 de 23 de fevereiro de 2023 
Onde seLê: PORTARIA Nº159/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELE 
MATEUS ROSA RODRIGUES, Assessora de Transporte, matrícula 14025/02, SEMED, por 15 (quinze) dias, a contar de 
29/01/2023 a 12/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0405/2023/05. Após esse período a servidora 
deverá retornar ao trabalho. 
  
Leia-se: PORTARIA Nº159/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELE 
MATEUS ROSA RODRIGUES, Assessora de Transporte, matrícula 14025/02, SEMED, por 15 (quinze) dias, a contar de 
29/01/2023 a 12/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0405/2023/05. Após esse período a servidora 
deverá requerer licença junto ao I.N.S.S. 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO - SEMAS/2023. 
 

Instrumento nº 001/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 01 a 05 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Luana Coelho da Silva, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  01/02/2023, e término em 31/01/2024.     
 
Instrumento nº 002/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 06 a 10 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Anderson Carvalho Chaves Leal, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  01/02/2023, e término em 31/01/2024.     
 
Instrumento nº 003/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 11 a 15 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Ana Paula da Silva Paixão Macedo, 
Função: Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  01/02/2023, e término em 31/01/2024.     
 
Instrumento nº 004/2023: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 21 a 25 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Raissa Moreira Feliciano Oliveira, 
Função: psicóloga. Prazo: 12(doze) meses, inicio em 01/02/2023, e término em 31/01/2024.     
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 4043/2022/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 110/111, e da Procuradoria 
Geral do Município – PGM, às fls. 165/172, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 3ª (terceira) utilização da 
Ata de Registro de Preços nº 002/2022, conforme Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 23/2022 – visando a contratação 
de empresa especializada para locação de veículos automotores, pelo período de 12 (doze) meses, sem fornecimento de 
combustível e sem motorista, quilometragem livre, com até 2 (dois) anos de uso e/ou 20.000 km rodados, para uso administrativo e 
operacional, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme relação anexada às fls. 04. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ nº 05.124.800/0001-38, no 
valor anual de R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretária Municipal de Educação 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo Nº 13/1355/22. Com base no relatório da CPLMSO em fls. 320/323, parecer da Assessoria de Controle Interno de fls. 
325 e parecer da Assessoria Jurídica de fls. 326/327,  RATIFICO a licitação na modalidade Carta Convite, nos termos do artigo 23, 
inciso II, alínea “a” da  Lei 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 164.500,00 (centro e sessenta e quatro mil e 
quinhentos Reais) para Contratação de Empresa especializada em serviços de Instalação com fornecimento de aparelhos de ar 
condicionado no Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e Diabetes - CETHID, localizada à Rua Onze, s/n, 
Pacaembu, Queimados/RJ, CEP: 26.325-526 e  ADJUDICO em favor da Empresa: IRMÃOS TENÓRIOS SOLUÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.515.252/0001-03. 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 003/SEMUTTRAN/23, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.  
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas;  
 
CONSIDERANDO, o Termo de Cooperação Nº E-09/082/4/2019, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, através da Polícia 
Militar do Estado do Rio de Janeiro, à Prefeitura Municipal de Queimados, com seu aditivo celebrado em 29 de maio de 2021, onde 
foi  PRORROGADO do TERMO DE COOPERAÇÃO, que tem por objeto a soma de esforços com vistas a dar condições ao 
Município de Queimados, através da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN e da Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, de exercer e prestar os serviços públicos de sua competência, através do apoio efetivo 
de contingentes da SEPM (PROEIS); 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - De acordo com o §4º do Artigo 280 da Lei 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro), designar todos os Policiais Militares, 
que estiverem escalados, de serviço no PROEIS na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, para exercer a 
função de Agente de Autoridade de Trânsito, competente para lavrar auto de infração de trânsito. 
 

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 10.719/04 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 004/SEMEL/2023. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 004/21, de 07 de julho de 2021 que designou o servidor 
JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – Matricula 14439/01 – Chefe de Gabinete, como Tomador de Adiantamento no âmbito da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

 

PORTARIA Nº 005/SEMEL/2023. DESIGNAR o servidor BERNARDO MOREIRA FERNANDES, Subsecretário Municipal de 
Esporte e Lazer, Matrícula nº 14455/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 002/SEMUCTUR/2023. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 005/21, de 16 de novembro de 2021 que designou o 
servidor BERNARDO MOREIRA FERNANDES – Matricula 14455/01 – Subsecretário Adjunto de Infraestrutura e Eventos 
Culturais, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, para as devidas aplicações da 
Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

PORTARIA Nº 003/SEMUCTUR/2023. DESIGNAR o servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO, Subsecretário Adjunto de 
Infraestrutura e Eventos Culturais, Matrícula nº 14439/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

ROMULO FERREIRA SALES 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 003 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a convocação da Conselheira Tutelar Suplente do processo 
eleitoral do Conselho Tutelar de Queimados - mandato 2020 a 2024 para 
assumir a função de Conselheira Tutelar Titular em razão de gozo de férias. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 973/09, de 24 de dezembro de 2009;  
 
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  
 
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação final do Resultado da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019. 
 
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº 068/2023, e o D.O.Q N° 034 de quinta feira 16 de fevereiro e 2023. 
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Convocar a Conselheira Tutelar Suplente, Patrícia Costa Porto Sabino, para assumir a função de Conselheira Tutelar 
Titular pelo período de 30 dias a contar de 01 de março de 2023 a 30 de março de 2023, em substituição ao Conselheiro Tutelar 
Titular Thiago de Oliveira Vieira - Matr. 12572/02, em razão do gozo de férias.  
 
Parágrafo único - A referida Conselheira Tutelar Suplente, Patrícia Costa Porto Sabino, deve ser apresentar até as 16:00hs de 
01/03/2023, na Coordenadoria dos Conselhos que se localiza na Rua Otília, 1496 – Sala 102 – Tinguá - Queimados/RJ, para 
buscar sua carta de apresentação referente à esta convocação. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 004/2023  
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
Considerando que o Feriado de Carnaval será no dia 21 de fevereiro de 2023. 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação 
de sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo nos dias 17, 20 e 22 de fevereiro de 2023, em razão do feriado de Carnaval. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 16 de fevereiro de 2023.  
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
(Publicado no DOQ nº 035 de 23/02/2023, e republicado por erro material na descrição do mês) 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 042/CM/2023. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 025/CM/2023, que designou a servidora ANDRESSA 
MATOSINHO DOS SANTOS, matrícula 1460, Assessor de Procuradoria, para responder pela Divisão de Arquivo, sem prejuízo de 
suas funções e sem ônus para Câmara Municipal de Queimados, a contar de 23/02/2023. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 
OBJETO: Reforma da Escola Municipal Senador Nelson Carneiro no Município de Queimados/RJ, neste Município, conforme 
Projeto Básico – Anexo I - A.   
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2296/2022/04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 15/03/2023 às 14:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

